様式６

会 議 録

会議の名称 川田谷小学校 第１回学校運営協議会

開催日時 令和５年４月２６日（水）

（開会）１３：０５      （閉会）１４：３０

開催場所 川田谷小学校 会議室

出席者氏名 委員 ・村田 和三   ・柳川 達郎   ・中村 健司

・弓削田 武秋  ・和久津 吉彦

・伊藤  薫   ・小川 豪理

   ・岡安 栄一（教頭） ・江原 大輔(教務主任)

校長 ・赤羽 広美

欠席者氏名（委員）

傍聴者 ―

議題 (1) 会長・副会長の選出

(2) 学校経営方針等について

＊授業参観

(3) 意見交換及び各部会の活動予定等について

協

議

等

要

旨

協議結果 意見の概要

（１） 会長   村田 和三

副会長  柳川 達郎

○事務局案として会長に村田委員、副会長に

栁川委員を推薦。承認された。

（２） 校長の学校経営方針を承認。

・昨年度との変更点、特に児童同士の学び合

いを重視するため 1・2 年生は 2 人ペアを

中心としたコの字型、3年生以上は３～４

人のグループ学習を授業に取り入れてい

くこと等について資料をもとに説明。

○これまでの一斉授業方式に加えてペアやグ

ループ学習を取り入れることにより学びの

改革を進めてほしい。また、児童同士のコ

ミュニケーションを学習に活かしていくこ

とは重要である。さらに、全教職員が子の

学習形式を共通理解して現在実践している

ことを確認した。

（３） 授業参観を通した教育活動の様子

・授業参観を通して本校におけるグループ

を中心とした学び合いの具体的な教育活

動の様子を見学していただいた。

・授業参観を通した児童の様子についての

意見交換及び各部会の活動予定について

話し合った。

○授業参観

・児童が楽しそうに反応もよく、生き生きと

学習している様子を直接参観して、グルー

プ学習の様子を確認することができた。

・音楽の授業で児童の歌声を聞けた。楽しそ

うに歌を歌っていたのが印象に残った。

○各部会の活動予定

・学校応援団は団員の平均年齢 74歳で団員も

徐々に減少している。

・学校応援団による除草作業を前年度は 7 回

ほど行ったが今年度は 4 回実施する予定で

ある 。

・防犯推進委員の方々が学校応援団（安心安

全部）を構成し、登下校の見守り運動会時

のパトロール月 2 回各分団を重点パトロー

ルする予定である。

・学校応援団（学習支援部）は 3 年生の「昔

のくらし」、「凧作り」を予定している。凧

作りのため毎週金曜日に竹ひご作りを学校

応援団室で行っている。昨年度 2 年生担任

から地域の方々と体験学習をしたいとの要

望が出ていた。今年度の担任の意向を聞い

てほしい。

・6 月 4 日（日）に資源回収を行う予定であ

る。

・人権カレンダーの掲示をお願いしたい。

・区長会でも学校のために何ができるか話し

合い、合意できたものを実施していきたい。

・桶川市社会福祉協議会は 5 月 26 日に結婚

50 周年を迎えた夫婦の銀婚式を行う予定

である。

・桶川市スポーツ協会川田谷支部の皆様が運

動会テント設営及び片付けを手伝ってくだ

さる予定である。今年度、運動会は午前中

で終了することから、親子リレーの実施は

見送ることになった。

配付資料 （１） 令和５年度 桶川市立川田谷小学校学校運営協議会（冊子）

（２） 川田谷小学校 150 周年を記念したマスコットキャラクターとスロー

ガンの募集について